
  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB 

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
 

PORTARIA IEDS N.º 39, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018. 

Dispõe sobre a designação de Comissão Julgadora de 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 

vagas da Carreira de Magistério Superior, previsto pelo 

Edital nº 37/2018, no setor de estudo de Física para 

Engenharia. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA 

LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº 

12.289, de 20 de julho de 2010, e o Estatuto da UNILAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Designar a Comissão Julgadora e docente secretário do Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento de vagas da Carreira de Magistério Superior, no nível 1 da Classe 

A, com denominação de Adjunto-A, previsto pelo Edital nº 37/2018, no setor de estudo de Física 

para Engenharia, conforme segue abaixo: 

 

Categoria Nome Instituição de Vínculo 

Titulares 

1º Prof.ª Dr.ª Cinthia Marques Magalhães Pascoal 

(Professora Adjunta) (Presidente) 

 

ICEN/UNILAB 

 

2º Prof. Dr. Sérgio Sousa Sombra 

     (Professor Adjunto) 
UECE 

3º Prof. Dr. Raimundo Nogueira da Costa Filho 

     (Professor Adjunto) 
UFC 

Suplentes 

1º Prof.ª Dr.ª Mylene Ribeiro Moura Miranda  

    (Professora Adjunta) 
ICEN/UNILAB 

2º Prof. Dr. Daniel Brito de Freitas  

    (Professor Adjunto) 
UFC 

Docente 

Secretário 

Prof. MSc. Humberto Ícaro Pinto Fontinele 

     (Professor Assistente) 
IEDS/UNILAB 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB 

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
Art. 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação. 

 

 

 

GEORGE LEITE MAMEDE 

Diretor do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável  


